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Nowe umiejętności szansą na sukces

W 2013 roku Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowych 
Skalmierzycach rozpoczyna kolejną, już czwartą, edycję projektu systemowego pt. 
 Ḁ一漀眀攀 umiejętności szansą na sukces ᴀ⸀ Projekt współfinansowany jest ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Pod koniec ubiegłego roku w Szkole Podstawowej im. A. Mickiewicza w 
Skalmierzycach odbyło się spotkanie organizacyjne dla tych, którzy zadeklarowali 
chęć udziału w przedsięwzięciu. Pojawiło się 25 osób, które wypełniły ankiety 
rekrutacyjne, a tym samym zgodziły się na udział w tegorocznych działaniach 
projektowych. Cały czas jednak do tutejszego ośrodka pomocy zgłaszają się nowe 
osoby, które chciałyby uczestniczyć w projekcie, co daje obraz chęci poprawy 
swojej sytuacji zawodowej, społecznej i osobistej przez tutejszych mieszkańców. 
Informacje o działaniach projektowych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Nowych Skalmierzycach można pozyskać z plakatów i ulotek 
rozdysponowanych przez pracowników ośrodka. Również uczestnicy poprzednich 
edycji  bardzo pozytywnie wspominają swój udział w przedsięwzięciu i zachęcają 
do tego innych.
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Beneficjent projektu przewiduje, iż w 2013 roku ze wsparcia w ramach projektu 
  Ḁ一漀眀攀  umiejętności szansą na sukces  ᴀ  skorzysta 25 nowych uczestników: 16 
kobiet i 9 mężczyzn. Warunkiem uczestnictwa jest zamieszkiwanie na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, wiek produkcyjny, posiadanie statusu osoby 
bezrobotnej lub osoby nieaktywnej  zawodowo, korzystanie z pomocy tutejszego 
M-GOPS.

W bieżącym roku projektodawca oferuje 9 różnych szkoleń i kursów. Propozycje 
dostosowane są zarówno do kobiet, jak i mężczyzn. Panowie mają możliwość 
udziału w szkoleniu na pracownika magazynowego z uprawnieniami na wózek 
widłowy, kursie spawania, natomiast panie  mają do swojej dyspozycji kurs 
bukieciarstwa i stylizacji paznokci. Uniwersalnymi szkoleniami są: kurs 
komputerowy, kurs prawa jazdy, kurs przedstawiciel handlowy i obsługa kasy 
fiskalnej, kurs kucharz-kelner oraz szkolenie kompetencji i umiejętności 
społecznych. Ponadto wszyscy uczestnicy zostaną objęci wsparciem i doradztwem 
psychologa, doradcy zawodowego oraz indywidualnymi spotkaniami z 
pośrednikiem pracy.  Osoby, które nie będą miały z kim zostawić swoich pociech, 
podczas uczestnictwa w zajęciach będą mogły skorzystać z opieki 
wykwalifikowanego pedagoga. Rodziny szczególnie zagrożone wykluczeniem 
społecznym zostaną objęte wsparciem asystenta rodzinnego. Przewidziano 
również realizację dwóch wyjazdów: do teatru i wyjazdu edukacyjno-
rekreacyjnego.

Przed przystąpieniem do realizacji w/w działań przed pracownikami socjalnymi 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowych Skalmierzycach stoi 
wiele wyzwań m.in. przeprowadzanie spotkań organizacyjnych, zebranie 
wymaganej dokumentacji oraz przygotowanie i przeprowadzenie postępowań 
przetargowych w celu wyłonienia realizatorów usług, szkoleń i kursów.  

Udział w projekcie jest bezpłatny, współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.
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